
BOLETIM Nº 47 - 19 DE NOVEMBRO DE 2020 / 45

PORTARIA N 7826, DE 10/11/2020

Designação

O Decano do Centro de Letras e Artes, no uso de suas atribuições, 
Resolve: nomear o servidor OMAR DE JESUS SALAZAR CASAS 

NOVAS SIAPE: 6366471, para responder pela Seção de Patrimônio do Centro 
de Letras e Artes.

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA 7795, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; 
Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a 
Comissão de Acessibilidade da Escola de Belas Artes.

•  Prof. Vinícios Kabral Ribeiro – Departamento BAH
• Profª Maria da Graça Muniz Lima – Departamento BAF
• Prof. Gilberto Rangel de Oliveira – Departamento BAA

PORTARIA 7796, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição 7; Seção 2; 
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Seleção de Professor Substituto do Departamento BAB – Setor Gravura.
Titulares: 

• Prof. Pedro Sanchez – Presidente
• Profª Lourdes Barreto
• Prof. Julio Ferreira Sekiguchi

Suplentes:
• Prof. Edson Motta
• Prof. Pedro Meyer

PORTARIA 7797, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; 
Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Seleção de Professor Substituto do Departamento BAR– Setor Geometria 
Descritiva, Elementos de Arquitetura e Desenho Técnico.

Titulares: 
• Prof.ª Glaucia Augusto Fonseca - Presidente
• Profª Doralice Duque Sobral Filha
• Prof. Aurélio Antônio Mendes Nogueira

Suplentes:
• Prof. Álvaro José Rodrigues de Lima

PORTARIA 7798, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; 
Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Seleção de Professor Substituto do Departamento BAV– Setor Comunicação 
Visual, Ilustração e Análise da Imagem".
Titulares: 

• Prof.ª Fernanda de Abreu Cardoso- Presidente
• Profª Maria Norma de Menezes
• Profª Fabiana Oliveira Heinrich

Suplentes:
• Prof. André de Freitas Ramos
• Profª Claudia Rocha Mourthé

PORTARIA 7799, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão de 
Seleção de Professor Substituto do Departamento BAF– Setor Desenho Artístico.

Titulares: 
• Prof. Leonardo Etero Pacheco A. Coimbra - Presidente
• Profª Maria da Graça Muniz Lima
• Prof. Álvaro Martins de Seixas Neto

Suplentes:
• Prof. .Marcelos Gaio Silveira de Senna

PORTARIA 7800, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição nº 7, 
seção 2, página 26 de 10 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições, 
concede voto de louvor solicitado pelo Departamento BAE, em Congregação do 
dia 06 de novembro de 2020, ao Professor JORGE LUIZ DUTRA SOLEDAR 
pelo esforço, empenho e colaboração na Coordenação do Curso de Artes 
Visuais Escultura da Escola de Belas Artes. 

FACULDADE 
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 7992, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego, torna 
pública a constituição da Comissão Julgadora do Departamento de Tecnologia da 
Construção, setor de Instalações Prediais, do concurso público para provimento 
efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do Magistério Superior, em 
conformidade com o Edital nº 953, de 20/12/2019, publicado no D.O.U nº 248, 
de 24/12/2019.
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO - SETOR DE 
INSTALAÇÕES PREDIAIS

Membros Efetivos:
• Prof.ª Mônica Santos Salgado (Presidente/Titular/UFRJ)
• Prof. Marcos Martinez Silvoso (Associado/UFRJ)
• Prof. Alfredo Akira Ohnuma Júnior (Adjunto/doutor há mais 

de 10 anos/UERJ)
• Prof.ª Renata Gonçalves Faísca (Associada/UFF)
• Prof. Paulo Luiz da Fonseca (Associado/UFF)

Membros Suplentes:
• Prof. Assed Naked Haddad (Titular/UFRJ)
• Prof.ª Elaine Garrido Vazquez (Associada/UFRJ)
• Prof. Carlos Alberto Pereira Soares (Titular/UFF)
• Prof. Simar Vieira de Amorim (Associado/UFsCar)

PORTARIA Nº 7993, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof.ª Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego, torna pública a 
constituição da Comissão Julgadora do Departamento de Tecnologia da Construção, 
setor de Tecnologia do Meio Ambiente, do concurso público para provimento efetivo 
de vagas no cargo de Professor de Carreira do Magistério Superior, em conformidade 
com o Edital nº 953, de 20/12/2019, publicado no D.O.U nº 248, de 24/12/2019.
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO - SETOR DE 
TECNOLOGIA DO MEIO AMBIENTE

Membros Efetivos:
• Prof.ª Claudia Mariz De Lyra Barroso Krause (Presidente/Titular/UFRJ)
• Prof.ª Maria Julia de Oliveira Santos (Associada/UFRJ)
• Prof.ª Denise Helena Silva Duarte (Titular/doutora há mais de 10 anos/

USP)
• Prof.ª Letícia Maria de Araújo Zambrano (Associada/UFJF)
• Prof. Ricardo Carvalho Cabús (Titular/UFAL)

Membros Suplentes:
• Prof. Eunice Bomfi m Rocha (Associada/UFRJ)
• Prof.ª Ana Lúcia Torres Seroa da Motta (Associada/UFF)
• Prof.ª Cláudia Naves David Amorim (Associada/UnB)

PORTARIA Nº 7994, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof.ª Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego, torna pública 
a constituição da Comissão Julgadora do Departamento de Urbanismo e Meio 
Ambiente, setor de Projeto Urbano do concurso público para provimento efetivo de 


